A área em que se pretende a implantação do PRADA deverá ser cercada com 4 fios de arame galvanizado
com mourões de eucalipto tratado/autoclavados de 2,10 metros de comprimento, com no mínimo 10 cm
de diâmetro e implantadas estacas de 2 x 2 m.

Para a realização do plantio, serão utilizadas inicialmente 332 (trezentos e trinta e duas) mudas de
espécies nativas.

Assim, como forma de compensação pela intervenção em APP, foi selecionada uma área de 0,32 hectares
para isolamento e enriquecimento com mudas de espécies nativas da região, atualmente caracterizada pela
presença de pastagem exótica.